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DETERMINAZIONE N 47 del 17/01/2020

Oggetto:

RIVERSAMENTO TRIBUTO PROVINCIALE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA, 
PROTEZIONE E IGIENE DELL'AMBIENTE - TEFA -ALLA CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE 
SU INCASSI 6° BIMESTRE 2019 PER TARI 2019-2018-2017-2016-2015-2014 E TARES 2013



Il Dirigente del Settore

Responsabile del   Settore VI - Servizi Finanziari e Sistemi Informatici 

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali. 

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti; 

- il  decreto del Sindaco n.  46 del 29.05.2019  con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore “Servizi finanziari e Sistemi informativi”; 

Richiamate:

 la deliberazione consiliare n. 132 del 27/12/2019 che approva il bilancio di previsione 2020-2021-2022;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2020 che approva il Piano Esecutivo di  
Gestione 2020-2021-2022 - assegnazione risorse ai dirigenti;

Richiamato l’articolo 19 del D. Lgs. 504/92, istitutivo del Tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni in 
materia di tutela, protezione e igiene dell’ambiente,TEFA, determinato sulle tariffe della Tariffa smaltimento 
rifiuti – Tarsu, in misura compresa tra l’1% ed il 5%, liquidato e iscritto a ruolo dai Comuni contestualmente 
alla Tarsu;

Richiamato l’articolo 14 del DL 201/2011, istitutivo, dal 01/01/2019, del tributo comunale sui rifiuti relativi al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati avviati a smaltimento, TARES, in sostituzione del precedente  
prelievo a titolo di Tarsu-Tia, ed il comma 28 di tale norma, che fa salva l’applicazione del TEFA di cui al  
citato art 19 del D. Lgs. 504/92, da applicarsi sull’importo del tributo nella misura percentuale deliberata dalla 
Provincia;

Richiamato l’articolo 1, commi 639-736, della legge 147/2013, che istituisce l'imposta Unica Comunale (IUC) 
con decorrenza 1 gennaio 2014, disciplinando la tassa sui rifiuti TARI quale componente IUC destinata a 
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, con contestuale soppressione della TARES,  
facendo salva, al comma 666, l’applicazione del TEFA di cui al citato art 19 del D. Lgs. 504/92, da applicarsi 
sull’importo del tributo nella misura percentuale deliberata dalla Provincia;

Richiamate le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale:

 n. 46 del 19/07/2013 di approvazione del Regolamento e tariffe TARES 2013;

 n. 51 del 30 luglio 2014 di approvazione del Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti  
(TARI), modificate ed integrata con deliberazione CC n.68 del 30 luglio 2015;

 n. 53 del 30 luglio 2014 di approvazione delle tariffe della TARI 2014;



 n. 69 del 30 luglio 2015 di approvazione delle tariffe della TARI 2015;

 n. 26 del 10 maggio 2016 di approvazione delle tariffe Tari 2016;

 n. 14 del 20 febbraio 2017 di approvazione delle tariffe TARI 2017;

 n. 32 del 30 marzo 2018 di approvazione delle tariffe TARI 2018;

 n. 22 del 27 marzo 2019 di approvazione delle tariffe TARI 2019;

Considerato:

1. Che l’Amministrazione Provinciale di Firenze con provvedimento della G.P. n. 169 dell’11/12/2012 ha 
deliberato per l'anno 2013 l'aliquota del tributo TEFA nella misura del 5%;  

2. Che l’Amministrazione Provinciale di Firenze ha determinato con propria deliberazione C.P. n. 6 del 
17.1.2014 per l’anno 2014 l’aliquota TEFA in maniera differenziata ed in particolare, nella misura del 
3%  per  i  Comuni  che,  come  quello  di  Empoli,  hanno  ottenuto  una  percentuale  di  raccolta 
differenziata  superiore  o  uguale  al  45%  come  rilevato  dalla  Regione  Toscana  in  sede  di 
determinazione delle aliquote per i singoli comuni del tributo speciale per il deposito in discarica di 
cui al decreto dirigenziale della Regione Toscana n. 3948 del 30.9.2013;

3. Che dall'esercizio finanziario 2015 la Città Metropolitana di Firenze, con provvedimento n. 48 del 
29/06/2015, ha definito nella misura del 5 per cento la misura del tributo TEFA per tutti i Comuni, 
confermata anche per gli esercizi successivi dal 2016 al 2019;

4. Che il Comune deve trattenere, ai sensi dell’articolo 19 del D. Lgs. 504/1992, comma 5, una somma 
pari  allo  0,30% del  tributo  provinciale,  quale  compenso per  le  spese sostenute dall’ente  per  la 
riscossione, senza limiti di importi minimi o massimi;

5. Che l’ammontare del tributo, riscosso congiuntamente alla componente rifiuti, previa deduzione della 
corrispondente quota del compenso di riscossione, deve essere versato dal Comune direttamente 
alla Città Metropolitana di Firenze;

Dato atto che il Comune di Empoli ha provveduto al versamento di quanto dovuto a titolo di TEFA alla Città  
Metropolitana relativamente agli incassi TARI realizzati fino alla data del 31/10/2019;

Verificati gli incassi TARI del periodo 6°bimestre 2019, come da allegato “A” alla presente determinazione;

Ritenuto dover provvedere a trasferire alla Città Metropolitana di Firenze il dovuto per € 114.894,46 al lordo  
del compenso di riscossione spettante al Comune;

Dato atto che su tale importo deve essere trattenuto dal Comune lo 0,30% quale compenso di riscossione 
pari ad € 344,68  e  pertanto l'importo netto da riversare alla Città Metropolitana di Firenze è pari ad  €  
114.549,78;

determina

1. Per le motivazioni  meglio espresse in narrativa,  di  quantificare in € 114.894,46 l’importo del 
Tributo provinciale TEFA sulle riscossioni registrate per TARI 2019 - 2018 - 2017 - 2016 –  2015 
- 2014 e TARES 2013 nel 6°  bimestre 2019 (mesi di novembre - dicembre), secondo quanto 
riportato nell’allegato A alla presente determinazione, di cui forma parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che la somma di € 114.894,46 corrispondente all’incasso TEFA di cui al punto 1 è  
stata incassata ed accertata con imputazione,  secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, al 
capitolo 6050003 del titolo 9, entrate per conto terzi e partite di giro, del bilancio di previsione 
2019-2021, esercizio 2019;

3. Di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  114.894,46,  corrispondente  all’importo  lordo  da  
riversare alla Città Metropolitana di Firenze,  con imputazione, secondo i principi di cui al D. Lgs. 



118/2011, al  capitolo 4050003, Titolo 7, Missione 99 servizi per conto di terzi – Programma 1 
Servizi per conto di terzi e partite di giro, del bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019;

4. Di dare atto che il compenso dello 0,30% di cui all’art. 19, comma 5 del D. Lgs 504/1992 è pari  
ad  €  344,68 e di accertare tale importo con imputazione,  secondo i principi di cui al D. Lgs. 
118/2011, al capitolo 28001 del bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019;

5. Di provvedere quindi al versamento netto di  € 114.549,78 a favore della Città Metropolitana di 
Firenze mediante girofondo sulla apposita contabilità speciale in Banca d'Italia;

6. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica; 

7. di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del servizio finanziario;

8. di dare atto che il  Responsabile del  Procedimento ai  sensi  dell’art  6 della L. 241/1990 è la 
sottoscritta,  dott.ssa  Cristina  Buti,  e di  attestare,  rispetto  al  procedimento  in  oggetto, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6bis della 
stessa L. 241/1990;

9. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 
non sussistono per il sottoscritto  situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990

10. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti”  di  “Amministrazione  Trasparente”,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione 
previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

11. di trasmettere il  prospetto allegato A alla presente determinazione alla Città Metropolitana di 
Firenze; 

12. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario e, per conoscenza, alla Giunta comunale.

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

E 2019 3099 90200.02.6050003 2019 E.9.02.02.02.004
INCASSO TEFA PER 
CONTO CITTA' 
METROPOLITANA

BANCA ITALIA  114.894,46

E 2019 3100 10101.60.0028001 2019 E.1.01.01.60.001
COMPENSO SU INCASSI 
TEFA

CITTA' 
METROPOLITA
NA DI FIRENZE

 344,68

U 2019
5070

3
99017.02.4050003 2019 U.7.02.02.02.004

RIVERSAMENTO TEFA A 
CITTA' METROPOLITANA

CITTA' 
METROPOLITA
NA DI FIRENZE

 114.549,78

U 2019
5070

3
99017.02.4050003 2019 U.7.02.02.02.004

RIVERSAMENTO TEFA A 
CITTA' METROPOLITANA

CITTA' 
METROPOLITA
NA DI FIRENZE

 344,68

Empoli, 17/01/2020

Il Dirigente del Settore



      

   


